
Tijdelijk besluit van de burgemeester van de gemeente Ede houdende regels 

omtrent cameratoezicht ‘Aanwijzingsbesluit flexibel cameratoezicht Ede 

Veldhuizen jaarwisseling 2024-2025’ 

De burgemeester van de gemeente Ede; 

gelet op: 

  

1. de artikelen 2:77 van de Algemene plaatselijke verordening Ede 2024 en 151c van de Gemeentewet; 

2. het overleg in de lokale driehoek van 18 november 2024; 

  

overwegende dat: 

  

- de burgemeester, indien dat in het belang van de handhaving van de openbare orde noodzakelijk 

is, bevoegd is om op basis van artikel 2:77 van de Algemene plaatselijke verordening Ede 2024 

en artikel 151c van de Gemeentewet voor een bepaalde duur cameratoezicht in te zetten; 

- de belangen van openbare orde en veiligheid, het voorkomen van wanordelijkheden en strafbare 

feiten en de openbare orde en veiligheid in het onderhavige geval zwaarder wegen dan het indi- 

viduele belang van de burgers; 

- hoewel de cijfers van politie en THOR de afgelopen vier jaarwisselingen - mede door de inzet van 

cameratoezicht - een rustig beeld laten zien in Veldhuizen, er tegelijkertijd in de zomer van 2024 

weer veel overlast in de wijk is ontstaan. De ervaring leert dat de sfeer elk moment om kan slaan; 

- uit de politieanalyse en uit de informatie van veiligheidspartners blijkt dat spanning in de wijk, 

mede in relatie tot de recent geopolitieke, mogelijk polariserend werkende ontwikkelingen, leidt 

tot vergrote kans op openbare ordeproblematiek met name, maar niet uitsluitend, tijdens de 

jaarwisseling; 

- gelet op de incidenten afgelopen zomer en de recente geopolitieke ontwikkelingen aanleiding is 

om rondom de jaarwisseling weer meer incidenten met ernstige overlast te verwachten; 

- de hierboven genoemde overlast binnen een wijk een grote impact en een negatieve weerslag 

hebben op het woon- en leefklimaat en de veiligheidsgevoelens. 

- alleen minder vergaande maatregelen, zoals inzet van buurtvaders specifiek voor dit gebied, extra 

toezicht door gemeente en politie, de inzet van specialistisch jongerenwerk en activiteiten voor 

jongeren naar verwachting niet het gewenste effect zullen hebben, gelet op de aard en ernst van 

de overlast; 

- cameratoezicht nu als onderdeel van een breder pakket aan maatregelen wordt ingezet; 

- de inzet van cameratoezicht de handhaving van de openbare orde en veiligheid en gerichte aan- 

sturing vanuit het actief bekijken van beelden bevordert en daarmee zal bijdragen aan het de-es- 

caleren van overlast en het gericht optreden op het gebied van onder andere overlast, vernielingen 

en brandstichting; 

- deze maatregel in verhouding staat tot de geconstateerde overlast/criminaliteit; 

- het gebied waarbinnen flexibel cameratoezicht wordt toegepast niet groter is dan strikt noodza- 

kelijk; 

- het cameratoezicht in het hierna genoemde gebied gelet op het voorgaande voldoet aan de eisen 

die artikel 151c van de Gemeentewet stelt aan het inzetten van cameratoezicht waaronder propor- 

tionaliteit, subsidiariteit en kenbaarheid. 

  

besluit:  

  

Artikel 1 Aanwijzing gebied 
De burgemeester wijst het gebied Veldhuizen, wijk Ede-Veldhuizen, buurten De Horsten, De Burgen en 

De Steinen, zoals aangegeven op de als bijlage 1 bijgevoegde kaart, aan als gebied waar flexibel came- 

ratoezicht wordt ingezet. 

Artikel 2  Gebruik camerabeelden 
1. De beelden worden 24 uur per dag opgenomen en blijven maximaal 28 dagen bewaard; 

2. De beelden worden uitsluitend bekeken door daarvoor bevoegde personen; 

3. De beelden die zijn opgenomen worden bekeken als er calamiteiten en/of incidenten hebben 

plaatsgevonden; 

4. De beelden kunnen live worden uitgekeken: 

Nr. 496097 

GEMEENTEBLAD 26 november 

2024 

Officiële uitgave van de gemeente Ede 

Gemeenteblad 2024 nr. 496097 26 november 2024 1 



a. vrijdagavond 20:00 uur tot zaterdagochtend 00:00 uur; 

b. zaterdagavond 20:00 uur tot zondagochtend 05:00 uur: 

c. gedurende de jaarwisseling. 

5. De beelden kunnen live worden uitgekeken bij signalen of manifestaties. 

Artikel 3  Slotbepalingen 
1. Dit aanwijzingsbesluit treedt in werking op vrijdag 13 december 2024 en vervalt op 6 januari 2025. 

2. Dit besluit kan worden aangehaald als ‘Aanwijzingsbesluit flexibel cameratoezicht Ede Veldhuizen 

jaarwisseling 2024-2025’. 

Bezwaar 
Op grond van de Algemene wet bestuursrecht kunnen belanghebbenden gedurende zes weken na de 

datum van de bekendmaking van dit besluit schriftelijk bezwaar maken bij de burgemeester. Bezwaar 

maakt u: 

- digitaal door met uw DigiD het formulier ‘bezwaarschrift indienen’ in te vullen op 

www.ede.nl/bezwaarmaken, of 

- door een brief te sturen naar postbus 9022, 6710 HK Ede. 

  

Vastgesteld op 20 november 2024, zaaknummer 20241111676287 

  

Burgemeester van Ede, 

mr. L.J. Verhulst 

Gemeenteblad 2024 nr. 496097 26 november 2024 2 



Bijlage  1: Aan te wijzen gebied cameratoezicht Veldhuizen 

Gemeenteblad 2024 nr. 496097 26 november 2024 3 


